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1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

2. Dlouhodobý hmotný majetek 

3. Odpisování 
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Obecné údaje 

1. Popis účetní jednotky 

 

Obchodní firma : Lesní družstvo obcí 
Sídlo:       Ronovská 338, 582 22  Přibyslav 
Právní forma:               Družstvo IČ: 642 59 773 

Obory činnosti (předměty podnikání) k 31.12.2022: 

1. Poskytování služeb pro zemědělství, zahradnictví, zahradnictví, rybníkářství, lesnictví a myslivost 

2. Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků 

3. Velkoobchod a maloobchod 

4. Zprostředkování obchodu a služeb 

5. Činnost odborného lesního hospodáře a vyhotovování lesních hospodářských plánů a osnov 

6. Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků 

7. Silniční motorová doprava 

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 
tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí,  

- nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 
3,5 tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí 

8. Ubytovací služby 

9. Oprávnění k činnosti prováděné hornickým způsobem - dobývání ložisek nevyhrazených nerostů, včetně 
úpravy a zušlechťování nerostů prováděných v souvislosti s jejich dobýváním a vyhledávání a průzkum 
ložisek nevyhrazených nerostů prováděné k tomuto účelu 

10. Zemědělská výroba 

11. Diagnostická, zkušební a poradenská činnost v ochraně rostlin a ošetřování rostlin, rostlinných produktů, 
objektů a půdy proti škodlivým organismům přípravky na ochranu rostlin nebo biocidními přípravky 

12. Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence 

13. Nakládání s reprodukčním materiálem lesních dřevin 

14. Skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v dopravě 

15. Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí 
16. Pronájem a půjčování věcí movitých 

17. Služby v oblasti administrativní správy a služby organizačně hospodářské povahy 

18. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích zařízení, pořádání kulturních produkcí, zábav, výstav, 
veletrhů, přehlídek, prodejních a odborných akcí 

19. Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
20. Přípravné a dokončovací stavební práce, specializované stavební činnosti 
21. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení vč. lektorské činnosti 

 

Rozvahový den a okamžik sestavení účetní závěrky:   31.12.2022 

Zápis ve veřejném rejstříku: U Krajského soudu v Hradci Králové, oddíl Dr, vložka 377 

Datum vzniku družstva:         11.10.1995 

Osoby podílející se na základním kapitálu účetní jednotky více než 20%: Nejsou. 

Změny a dodatky provedené v účetním období v obchodním rejstříku:  Nejsou. 

2. Majetková či smluvní spoluúčast účetní jednotky nebo členů jejích statutárních orgánů 
v jiných společnostech 

 

Majetková spoluúčast ve firmách, které Lesní družstvo obcí ovládá nebo v nich má podstatný vliv (vyšší 
než 20%)         Žádná. 
Fyzické nebo právnické osoby, které ovládají Lesní družstvo obcí nebo v něm mají podstatný vliv (vyšší 
než 20%)         Nejsou. 

Obchodní firma nebo účetní jednotka, ve které je Lesní družstvo obcí společníkem s neomezeným 
ručením 

Neexistuje. 

Dohody mezi vlastníky, které zakládají rozhodovací práva   Nejsou. 

Ovládací smlouva nebo smlouva o převodu zisku     Nebyly uzavřeny. 
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Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování 
Předkládaná účetní závěrka společnosti byla zpracována na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve 

znění pozdějších předpisů, vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů a českých účetních standardů 
pro podnikatele platných v České republice. 

Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami, 
zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad o schopnosti účetní jednotky 
pokračovat ve svých aktivitách. 

Údaje přílohy vycházejí z účetních písemností účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní 
účetní písemnosti) a z dalších podkladů, které má účetní jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou vykázány 
v celých tisících Kč, pokud není uvedeno jinak. 

Příloha je zpracována za účetní období počínající dnem 1.1.2022 a končící dnem 31.12.2022. 

1. Dlouhodobý nehmotný majetek 

Dlouhodobým nehmotným majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden rok a 

jeho ocenění je vyšší než 80 tis. Kč v jednotlivém případě. 
Technické zhodnocení, pokud převýšilo u jednotlivého nehmotného majetku v úhrnu za účetní období 

částku 80 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu tohoto majetku. Náklady nepřevyšující hodnotu technického 
zhodnocení se účtují jako ostatní služby. 

Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení a náklady 
související s pořízením.  

Reprodukční pořizovací cenou se oceňuje dlouhodobý nehmotný majetek nabytý bezúplatně nebo 
vytvořený vlastní činností, pokud je reprodukční pořizovací cena nižší než vlastní náklady.  

Vlastními náklady se dlouhodobý nehmotný majetek oceňuje v případě, že byl vytvořen vlastní činností. 
 

2. Dlouhodobý hmotný majetek 

Dlouhodobým hmotným majetkem se rozumí majetek, jehož doba použitelnosti je delší než jeden rok a 

jeho ocenění je vyšší než 80 tis. Kč v jednotlivém případě. 
Technické zhodnocení, pokud převýšilo u jednotlivého hmotného majetku v úhrnu za účetní období částku 

80 tis. Kč, zvyšuje pořizovací cenu tohoto majetku. Náklady nepřevyšující hodnotu technického zhodnocení se 
účtují jako ostatní provozní náklady. 

Dlouhodobý hmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu pořízení a náklady s 
pořízením související. 

Reprodukční pořizovací cenou se oceňuje dlouhodobý hmotný majetek pořízený směnnou smlouvou, 
pokud nejsou ceny ve smlouvě sjednány, majetek nabytý bezúplatně, popřípadě majetek pořízený bezúplatně 
z finančního leasingu. 

Dlouhodobý hmotný majetek pořízen vlastní činností se oceňuje vlastními náklady 

Společnost nezměnila účetní metody, způsob ocenění a odepisování proti předcházejícímu účetnímu 
období. 

 

3. Odpisování 
Způsob odepisování dlouhodobého majetku je odvozen od způsobu jeho zařazení v majetku Společnosti. 

Sazby účetních odpisů lze stanovit například z hlediska času, doby použitelnosti nebo vztahu k výkonům. Pro 
jednotlivé druhy majetku se provede analýza jejich plánované ekonomické a faktické životnosti. Na základě této 
analýzy se u majetku stanoví buď individuální doba odpisování anebo se využijí odpisové sazby. 
Odpisová 
skupina 

Druh majetku 
Doba 

odpisování 
1 Stroje a přístroje pro zemědělství, zahradnictví, lesnictví jinde neuvedené 60 měsíců 

1 Ostatní majetek odpisové skupiny 1 36 měsíců 

2 Zemědělské a lesnické stroje – traktory, sekačky, malotraktory, vyvážecí soupravy 96 měsíců 

2 Osobní automobily 96 měsíců 

2 Motorová vozidla nákladní 96 měsíců 

2 Přívěsy, návěsy kontejnery 96 měsíců 

2 Ostatní majetek odpisové skupiny 2 60 měsíců 

3 Veškerý majetek skupiny 3 120 měsíců 

4 Veškerý majetek skupiny 4 240 měsíců 

5 Veškerý majetek skupiny 5 360 měsíců 

6 Veškerý majetek skupiny 6 600 měsíců 
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Společnost může uplatnit i zrychlené odepisování dle zákonem stanovených koeficientů dle jednotlivých 
odpisových roků. 

Dlouhodobý majetek se začne odepisovat následující měsíc po zařazení. 
 

4. Finanční majetek 

Krátkodobý finanční majetek tvoří ceniny, peníze v hotovosti a finanční prostředky na bankovních účtech. 
Opravné položky ke krátkodobému finančnímu majetku se tvoří v případě poklesu (který není trvalého 
charakteru) tržních cen tohoto majetku. 

Dlouhodobý finanční majetek tvořící investice do otevřených podílových fondů, u kterých společnost 
předpokládá dobu držení delší než jeden rok, je oceněn na reálnou hodnotu k rozvahovému dni. Změna reálné 

hodnoty tohoto dlouhodobého finančního majetku je zachycena do vlastního kapitálu na řádku A.II.2.2. 

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-).  
 

5. Zásoby 

Zásoby se účtují způsobem A i B. Způsobem A se účtují zásoby nakoupené od jiných plátců, aktivace 
materiálu, služeb a zboží a zásoby dříví vytvořené vlastní činností. Způsobem B se účtují zásoby, které se rovnou 
spotřebovávají, např. kancelářské potřeby, spojovací materiál, krmivo aj. 

Zásoby se oceňují pořizovacími cenami. Výjimkou jsou zásoby vytvořené vlastní činností, které se oceňují 
ve skutečných výrobních nákladech zahrnujících přímé náklady (spotřeba materiálu, spotřeba energií, opravy, 
služby, osobní náklady, daně a poplatky, odpisy a ostatní provozní náklady) a přiřaditelnou výrobní režii, 
příchovky zvířat a přebytky zásob, které se oceňují reprodukční pořizovací cenou a zbytkové produkty a odpady, 
které se oceňují dle odborného odhadu jejich užitné hodnoty. 
 

Způsob stanovení reprodukční pořizovací ceny 

Reprodukční pořizovací cena nebyla v roce 2022 použita. 
Při vyskladnění stejného druhu zásob je využit vážený aritmetický průměr, který se počítá nejméně jednou 

za měsíc anebo metoda „first-in, first-out“ (FIFO – první cena pro ocenění přírůstku zásob se použije jako první 
cena pro ocenění úbytku zásob). 

Opravné položky k zásobám jsou tvořeny v případech, kdy snížení ocenění zásob v účetnictví není trvalého 
charakteru, např. na základě věkové analýzy zásob. 

 

6. Pohledávky 

Pohledávky se účtují ve své nominální hodnotě, postoupené pohledávky v pořizovací ceně. 
Společnost může tvořit opravné položky k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení až do výše 

rozvahové hodnoty nepromlčených pohledávek přihlášených u soudu od zahájení insolvenčního řízení do konce 
lhůty stanovené v rozhodnutí soudu o úpadku. 

Opravné položky k nepromlčeným pohledávkám splatným po 31.12.1994 jsou tvořeny na základě  věkové 
analýzy. Pokud od konce sjednané lhůty splatnosti uplynulo více jak 18 měsíců, opravná položka se tvoří až do 
výše 50% neuhrazené hodnoty pohledávky. Pokud uplynulo více jak 30 měsíců, opravná položka se tvoří až do 
výše 100 % neuhrazené hodnoty pohledávky. 

 

7. Cizí zdroje 

Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých hodnotách 

 

8. Rezervy 

Rezervy jsou vytvářeny k pokrytí budoucích závazků nebo výdajů, u nichž je znám účel, je pravděpodobné, 
že nastanou, avšak zpravidla není jistá částka nebo datum, k němuž vzniknou. 

Společnost člení rezervy z hlediska určení na rezervy s účelovým určením a obecným určením a z hlediska 

zohlednění pro daňové účely na zákonné rezervy a ostatní rezervy. 

 

9. Devizové operace 

Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v kurzu vyhlášeným Českou 
národní bankou a platném ke dni jejich vzniku. K rozvahovému dni byly oceněny kurzem vyhlášeným Českou 
národní bankou k tomuto dni. 

 

10. Účtování výnosů a nákladů  
Výnosy, náklady, příjmy a výdaje se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž věcně i časově souvisejí. 
Společnost účtuje na vrub nákladů pojistné, nájemné a časově rozlišené nájemné z finančního leasingu. Na 

vrub výnosů účtuje nájemné přijaté předem a částky přijatých paušálů předem na zajištění servisních služeb. 
Příjmy příštích období jsou pro Společnost výnosové provize a provedené služby dosud nevyfakturované. 
Výdaje příštích období pro Společnost představují nájemné placené pozadu a prémie placené po uplynutí roku. 
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11. Dohadné položky 

Dohadné položky Společnost tvoří, pokud nezná všechny skutečnosti pro časové rozlišení – účel, přesnou 
částku a období čerpání.  

Dohadné položky aktivní pro Společnost představují pohledávky za pojišťovnou v důsledku pojistných 
událostí, výnosové úroky, které nebyly zahrnuty do bankovního vyúčtování za běžné účetní období a odhad 
poplatků z licencí. 

Dohadné položky pasivní jsou například nevyfakturované dodávky, nákladové úroky, dluh z odpovědnosti 
za způsobenou škodu a náhrada mzdy za nevyčerpanou dovolenou. 

 

12. Daň z příjmů 

Splatná daň 

Náklad na daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo 
sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy (např. tvorba a zúčtování 
ostatních rezerv a opravných položek, náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy, atd.). 
Výsledná daňová povinnost je vykázána v rozvaze na pozici Stát – daňové pohledávky/Stát - daňové závazky  
a dotace. 

 

Odložená daň 

Společnost účtuje o odloženém závazku vždy a o odložené pohledávce s ohledem na zásadu opatrnosti.  
O rozdílech se účtuje vždy, když nejsou účetní a daňové odpisy identické.  
 

13. Změny a odchylky od účetních metod 

Společnost v roce 2021 prezentovala vklady členů družstva nad rámec vkladů základního kapitálu ve výši 
40 570 tis. Kč spolu s hodnotou základního kapitálu. V tomto období provedla změnu prezentace těchto vkladů 
na samostatný řádek vlastního kapitálu a to A.II.2.1. Ostatní kapitálové fondy. Daná změna byla provedena 
retrospektivně na hodnoty minulého období. 
 

14. Použití ocenění reálnou hodnotou 

Společnost v roce 2022 pořídila a k rozvahovému dni přecenila reálnou hodnotou investice do otevřených 
podílových fondů prezentovaných v rámci dlouhodobého finančního majetku. Viz také bod 4. Finanční majetek 

 

15. Přehled o peněžních tocích  

Přehled o peněžních tocích byl sestaven nepřímou metodou. Peněžní ekvivalenty představují krátkodobý 
likvidní majetek, který lze snadno a pohotově převést na předem známou částku v hotovosti a u kterého se 
nepředpokládají významné změny hodnoty v čase.  

 

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty lze analyzovat takto:  
                                                                                                                                     (údaje v tis. Kč) 

 1.1.2022 31.12.2022 

Pokladní hotovost a peníze na cestě 427 245 

Účty v bankách 

Jednoměsíční termínované vklady 

124 434 

- 

73 930 

40 000 

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty celkem  124 860 114 175 
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Doplňující údaje k Rozvaze a k Výkazu zisků a ztrát  
 

1. Doplňující informace k dlouhodobému majetku 

1.1. Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč) 
POŘIZOVACÍ CENA 

 Počáteční zůstatek Přírůstky  Převody Konečný zůstatek 

Software    430 - - 430 

Celkem 2022 430 - - 430 

Celkem 2021 430 - - 430 

 
OPRAVNÉ POLOŽKY A OPRÁVKY 

 Počáteční zůstatek Odpisy 
Konečný 
zůstatek 

 
Účetní 

hodnota 

Software -430 - -430  - 

Celkem 2022 -430 - -430  - 

Celkem 2021 -430 - -430  - 

 

1.2. Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč) 
POŘIZOVACÍ CENA 

 Počáteční zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Konečný zůstatek 

Pozemky 20 399 1 000 -405 0 20 994 

Stavby 75 943 0 -1 574 0 74 369 

Stroje, přístroje a zařízení, dopravní 
prostředky, inventář 45 921 115 -1 398 0 44 638 

Jiný dlouhodobý hmotný majetek  61 0 0 0 61 

Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek 

171 1 964 -171  1 964 

Celkem 2022 142 495 3 079 -3 548 - 142 026 

Celkem 2021 138 605 5 483 -1 593 - 142 495 
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OPRAVNÉ POLOŽKY A OPRÁVKY 

 
Počáteční 
zůstatek 

Odpisy Prodeje 
Vyřazení 
likvidací 

Konečný 
zůstatek 

Opravná 
položka 

 
Účetní 

hodnota 

Pozemky - - - - - -   20 994 

Stavby -36 207 -2 456 27 - -38 636 -  35 733 

Stroje, přístroje a zařízení, 
dopr. prostř., 
inventář 

-20 553 - 4 554 1 398 - -23 709 -  20 929 

Jiný dlouhodobý hmotný 
majetek  

- - - - - -  61 

Nedokončený dlouhodobý 
hmotný majetek 

- - - - - -  1 964 

Celkem 2022 -56 760 -7 010 1 425 - -62 345 -  79 681 

Celkem 2021 -49 894 -7 342 476  -56 760 -  85 735 

 
 

1.3. Dlouhodobý hmotný majetek pořízený formou finančního pronájmu 

V roce 2022 ani 2021 nebylo účtováno o hmotném majetku pořízeném formou finančního leasingu. 

1.4. Rozpis hmotného majetku zatíženého zástavním právem 

K 31.12.2022 ani k 31.12.2021 nebyl žádný hmotný majetek zatížen zástavním právem. 

1.5. Přehled majetku s výrazně rozdílným tržním a účetním ohodnocením 
K 31.12.2022 ani k 31.12.2021 nebyl takový majetek evidován. 

1.6. Dlouhodobé majetkové cenné papíry a majetkové účasti 
Majetková účast v OPS Havlíčkův kraj ve výši 2 tis.Kč zůstává pro rok 2021 a 2022 nezměněna. V roce 

proběhly investice do 3 otevřených podílových fondů.  
 

OTEVŘENÉ PODÍLOVÉ FONDY (v tis. Kč) 

 Pořizovací cena 
Tržní hodnota 
k 31.12.2022 

Amundi CR Privátní fond úrokových výnosů 24 975 25 412 

Amundi CR All-Star Selection – class A 2 427  2 166  

Amundi CR Krátkodobý 22 455 23 320 

Celkem 2022 49 857 50 898 

 

2. Pohledávky 

Opravné položky k pohledávkám, které jsou tvořeny na základě analýzy stáří a vymahatelnosti jednotlivých 
pohledávek, byly k 31.12.2022 ve výši 285 tis. Kč (k 31.12.2021 ve výši 527 tis. Kč).  

K 31. 12. 2022 pohledávky po lhůtě splatnosti více než 180 dní činily 308 tis. Kč, k 31.12.2021 činily 611 

tis. Kč. 
K 31. 12. 2022 a k 31. 12. 2021 dohadné účty aktivní zahrnují především nárokované dotace. 

 

2.1. Pohledávky k podnikům ve skupině      

Nejsou evidovány k 31.12.2021 ani k 31.12.2022. 
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2.2. Pohledávky kryté věcnými zárukami  

Nejsou evidovány k 31.12.2021 ani k 31.12.2022. 

 

2.3. Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze 

Nejsou evidovány k 31.12.2021 ani k 31.12.2022. 

 

2.4. Pohledávky s dobou splatnosti delší něž 5 let 
Nejsou evidovány k 31.12.2021 ani k 31.12.2022. 

 

3. Opravné položky  
Nové zákonné opravné položky v roce 2022 byly vytvořeny ve výši 68 tis. Kč. Účetní opravné položky 

jsou tvořeny na základě interního posouzení rizika snížení aktuální hodnoty příslušného majetku, v roce 2022 

však tvořeny nebyly. 
    

Změny na účtech opravných položek (v tis. Kč): 

Opravné  
položky k: 

Zůstatek 
k 31. 12. 2020 

Tvorba 

opravné 
položky 

Zúčtování 
opravné 
položky 

Zůstatek 

k 31. 12. 2021 

Tvorba 

opravné 
položky 

Zúčtování 
opravné 
položky 

Zůstatek 
k 31. 12. 2022 

dlouhodobém
u majetku 

0 0 0 0 0 0 0 

Zásobám 53 0 1 52 0 2 50 

pohledávkám 
– zákonné 

114 192 0 306 68 89 285 

pohledávkám 
– ostatní 221 25 25 221 0 221 0 

Celkem 388 217     26 579 68 312 335 

 

4. Časové rozlišení aktiv 

Příjmy příštích období k 31.12.2022 a k 31.12.2021 zahrnují především bonusy. 
 

5. Vlastní kapitál 
Na základě rozhodnutí členské schůze ze dne 7.6.2022 bylo schváleno níže uvedené rozdělení 

hospodářského výsledku za rok 2021: 

 

1) Nedělitelný fond     6 007 tis. Kč 

2) Sociální fond         162 tis. Kč 

3) Statutární fond        100 tis. Kč 

4) Kalamitní fond   53 801 tis. Kč 

 

Představenstvo doporučuje členské schůzi schválit bez výhrad roční závěrku a rozdělit zisk roku 2022 ve 

výši 20 770 tis. Kč dle předloženého návrhu: 
 

1) Nedělitelný fond     2 077 tis. Kč 

2) Sociální fond         272 tis. Kč 

3) Statutární fond        150 tis. Kč 

4) Kalamitní fond   18 271 tis. Kč 

 

V průběhu roku 2022 došlo k navýšení ostatních kapitálových fondů od členů družstva v celkové výši 
39 760 tis. Kč. Z čeho 13 272 tis. Kč formou přímého poukázání peněžních prostředků ze strany členů 
družstva a zbylá část ve výši 26 488 tis. Kč v podobě kapitalizace pohledávek členů družstva. 
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Jiný výsledek hospodaření minulých let 
 

Zůstatek položky Jiný výsledek hospodaření minulých let je následující (v tis. Kč): 
 

 

Jiný výsledek hospodaření Tis. Kč 

Odložený daňový závazek -4 633 

Ostatní 1 414 

Celkem -3 219 

6. Rezervy 

Změny na účtech rezerv (v tis. Kč): 

Rezervy 
Zůstatek 

k 31. 12. 2021 
Tvorba rezerv 

Zúčtování 
rezerv 

Zůstatek 
k 31. 12. 2022 

Podle zvláštních právních předpisů 53 075 49 379 51 971 50 483 

ostatní 3 546 9 322 3 546 9 322 

 

Ostatní rezervy jsou vytvořeny zejména na nevyčerpanou dovolenou a na pěstební činnost. 
 

6.1. Významná rizika, na která byla v účetnictví tvořena rezerva 

Společnost je zasažena celorepublikovým lesnickým hospodářským problémem, kterým je kůrovcová 
kalamita v jehličnatých porostech. V roce 2022 byl vývoj kůrovcové kalamity obdobný a stagnoval na zvýšené 
úrovni roku 2021. Zastavení progresu bylo zřejmě důsledkem příznivých klimatických podmínek v roce 2022. 

Při pokračování suchých a horkých let, které společnost pozorovala ve většině předchozích let, se ovšem dá 
očekávat zejména v regionu Vysočiny a konkrétně Žďárských vrchů, kde se nachází většina obhospodařovaného 
majetku společnosti, její další zintenzivnění. Projevuje se zvýšeným objemem vyrobeného dřeva a doprovází jej 
přetrvávající odbytový problém s umístěním dříví na trh. Zároveň je to doprovázeno značným tlakem na zvýšení 
nákladů, což se promítá do výrazně násobného růstu následných pěstebních nákladů, které budou vynaloženy 
zejména v letech následujících po uskutečnění tržeb za vytěžené dřevo. Na tento, v budoucnu očekávaný 
negativní dopad do hospodaření byla v roce 2022 vytvořena zákonná pěstební rezerva ve výši 49 379 tis. Kč. 

 

6.2. Další významné potencionální ztráty, na které nebyla v účetnictví tvořena rezerva   

Takové položky nebyly identifikovány. 

 

7. Závazky 

K 31. 12. 2022 měla společnost krátkodobé závazky po lhůtě splatnosti více než 90 dnů ve výši 46 tis.Kč, 
k 31. 12. 2021 měla tyto závazky 54 tis. Kč.  

K 31. 12. 2022 a k 31. 12. 2021 dohadné účty pasivní zahrnují především dodavatelské faktury věcně a 
časově související s rokem 2022, resp. 2021, neobdržené před datem účetní závěrky. 

 

7.1. Závazky k podnikům ve skupině      

Nejsou evidovány k 31.12.2021 ani k 31.12.2022. 

7.2. Závazky kryté věcnými zárukami  

Nejsou evidovány k 31.12.2021 ani k 31.12.2022. 

7.3. Závazky nesledované v účetnictví a neuvedené v rozvaze 

Nejsou evidovány k 31.12.2021 ani k 31.12.2022. 

7.4. Závazky s dobou splatnosti delší než 5 let 
Nejsou evidovány k 31.12.2021 ani k 31.12.2022. 

8. Bankovní úvěry a finanční výpomoci   
Družstvo nemá k 31.12.2022 aktivní žádný úvěr. 
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9. Daň z příjmu 

 

9.1. Rozpis odloženého daňového závazku nebo pohledávky 

Společnost zaúčtovala k 31. 12. 2022 odložený daňový závazek ve výši 5.115 tis. Kč a 6.365 tis. Kč 

k 31. 12. 2021. 

 

10. Náklady a výnosy mimořádné svým objemem nebo původem 

Většinovým výnosem jsou tržby z prodeje dřeva včetně bonusů ve výši 348 495 tis. Kč (v roce 2021 

170 986 tis. Kč). Druhým nejvýznamnějším výnosem jsou tržby z oblasti lesnických služeb, myslivosti a 
dopravy dřeva ve výši 34 407 tis. Kč (v roce 2021 28 946 tis. Kč). Třetím nejvýznamnějším výnosem jsou 
dotace do lesnictví ve výši 30 376 tis. Kč (v roce 2021 52 122 tis. Kč). 

Z nákladů jsou nejvýznamnější položkou náklady v pěstební činnosti, těžbě a přibližování 66 111 tis. Kč (v 

roce 2021 64 406 tis. Kč) a náklad na výkup dřeva ve výši 81 401 tis. Kč (v roce 2021 71 428 tis. Kč). 

11. Osobní náklady 

Rozpis osobních nákladů (v tis. Kč): 
 2022 2021 

 
Celkový počet zaměstnanců 

včetně jednatele 

Celkový počet zaměstnanců 

včetně jednatele 

Průměrný počet zaměstnanců 37 38 

- z toho kategorie D 14 15 

- z toho kategorie THP 23 23 

Mzdy 22 420 21 808 

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 7 605 7 367 

Sociální náklady 542 538 

Osobní náklady celkem 30 567 29 713 

 

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců za rok 2022 byl 36,31, za rok 2021 byl 37,47.  
Společnost neeviduje penzijní závazky vůči bývalým členům statutárních orgánů. Členům představenstva a 

kontrolní komise byla za rok 2022 i za rok 2021 vyplacena stejná odměna, a to členům představenstva 228 tis.Kč 
a členům kontrolní komise 67 tis. Kč.  

Společnost se rozhodla neuvádět odměny řídících pracovníků samostatně s ohledem na citlivost těchto 
údajů. 

Členům statutárních, kontrolních a řídících orgánů včetně bývalých členů těchto orgánů nebyly poskytnuty 
žádné zálohy, závdavky, zápůjčky, úvěry, zajištění a ostatní plnění, a to v peněžní podobě. V nepeněžní podobě 
bylo zástupcům členů představenstva a kontrolní komise poskytnuto ostatní plnění ve formě pojištění 
odpovědnosti manažerů ve výši 40 tis. Kč. Plnění je poskytnuto ze statutárního fondu. 

 

12. Informace o spřízněných osobách 

Lesní družstvo obcí není ovládající ani ovládanou osobou ve smyslu Zákona č. 90/2012 Sb. o obchodních 
korporacích. Z toho důvodu neeviduje žádné vztahy se spřízněnými osobami. 

 

13. Významné události po datu účetní závěrky 

Vedení společnosti posoudilo dopady současné situace v Ruské federaci, na Ukrajině a v dalších dotčených 
zemích. Dopady těchto událostí nemají přímý negativní vliv na společnost a neovlivňují účetní závěrku 
sestavenou k 31.12.2022.  

Žádné další významné události po datu účetní závěrky nenastaly. 

 


